nibus inest: plura tamen non esse nostræ potestatis concedimus, ut, quæ natura vel fortuna fiunt, quæ nullus subjecta fatis dicere prorsus audebit. Haec Alexander. Similia ferme tradit Enomaus philosophus contra Chrysippum, concludens animalia bruta proprio quodam appetitu quolibet momento uteunque contingit moveri, potius quam necessaria quapiam serie causarum, multoque magis homines proprio consilio vivere: qui etiam multis ex causis, quo minus concurrant ad effectum conficiendum, sua possint industria permutare. Confirmat eadem Diogenianus philosophus in libro contra Chrysippum, probatque non omnia fieri necessaria quadam serie causarum inevitabiliter concurrentium: sed et alia insuper propria quadam et singulari natura, alia vero fortuna, alia consilio nostro, alia voluntate Deorum. Confirmat Ptolemaeus et saep alibi, et in Quadripartito, dicens, effectus et a Deo in caelestia, et a caelestibus inter se indissolubili quadam serie proficisci: sed a caelestibus adversus inferiora non semper inevitabiliter et ordine cœlitus inchoato. Permutari enim et impediti posse tum naturis inferioribus aliquando repugnantibus, tum arte simul atque consilio. Tum vero in libro de Judiciis inquit, homines non semper sequi generales instinctus cœlitus institutos propter particulares locorum generantimque naturas, et propter consuetudines varias, atque regionum occasiones ad quedam proprie provocantes vel adjuvantes.

Confirmatio superiorum per Bardesanem Syrum, per que alios et per Marsilium ipsum.

III. Bardesanes Syrus, quem tradunt astronomia et Chaldaeorum omnium sapientissimum exstitisse, longo quodam dialogo disputat: bruta quidem ferri singulatim ad propria quedam instinctu naturæ: homines autem preter naturalem instinctum possidere mentem, et orationem, quæ a mente profertur, cuius munere non omnino natura ferantur: unde varia sit hominum vita. Non virtus unus more brutorum, non vestitus idem, non mores similes atque leges, non cupiditas rerum simplex: sed pro arbitrio fit variis electio differens, ac vitæ institutio varia. Hinc ergo probat non natura passim hominem ferri: quoniam una in omnibus sit natura, studia vero diversa. Narrat subinde longo quodam ordine quam diversæ leges moresque sint gentibus, quibus actiones quedam prohibeantur, vel etiam permittantur: quæ quidem institutiones serventur ab eis quacunque hora nascantur, et ad quamcunque transmigraverint regionem: neque ulla positione siderum aut in genesi, aut in loco regnante aliter agere compellantur: quasi firmior sit ad vivendi normam in legibus et moribus, quam in sideribus auctoritas. Subdit vero post

multa hunc in modum: Omnes Judæi Mosaica lege octava die pueros circumcidunt, nec alicuius stellæ vi ad talia compellantur, nec regionis natura coguntur, nec alienis moribus unquam, ut aliter faciant, adducuntur: profeeto ubique sunt, legem suam servant, quod necessitate nativitatis fieri nullo modo potest. Non enim possibile est, candem nativitatem Judæos omnes habere, ut simul nati similiter octavo die sanguinem fundant, vel septimo quoque die pariter conquiescant. Quid autem dieamus de Christianorum secta, qui in omni orbis parte, imo vero in omni civitate reperiuntur: et ubique sint, ut alienis legibus moribusque vivant, cogi non possunt: nec genethliaca necessitate, aut principis alieujus imperio compellantur, ut, quæ nefanda magister eorum duxit, facienda putent: sed paupertatem, labores, ignominiam, cruciatus intolerabiles sufferunt. Proinde si omnia potestatis essent nostræ, nos essemus universum: sin vero nihil possemus, aliorum essemus instrumenta, neque voluntate nostra quicquam ageremus: Deo autem volente, nihil impediri potest: illius enim potestati cuncta subduntur, qui unicuique naturæ præcipuum aliquid est largitus: homini autem illud dedit eximium, ut libertate voluntatis atque judicii uteretur. Ostendit inter haec vanum esse terrarum quidem orbem in septem clima partiri, et alium planetarum dicere in alio climate dominari: quorum virtute passim sint conditæ leges: nam etsi terrarum orbis septem partibus dividatur, in singulis tamen partibus multas, nec septem solummodo, septem planetarum instar: nec rursum duodecim, ad numerum signorum: nec triginta sex, ad numerum triginta et sex facierum, sed innumerabiles legum asserit differentias inveniri, quarum institutionibus alii aliter vivant, ad quamcunque commigraverint regionem. Eadem omnino eisdem pene verbis confirmat Clemens sectator Apostolorum: confirmat experientia morum. Ubi enim impune peccare licet, etiam modestiores peccant: ubi vero et quando acerius animadvertisit in peccantes, etiam, qui naturaliter instigantur ad scelerâ, cohibentur. Saep etiam pro majori minorive occasione commoditateque magis minusve peccatur, vel etiam recte agitur. Confirmant eadem Aristoteles et Plutarchus potissimum auctoritate Lyeurgi, quem tradunt ostendere volentem, quantum præ cœteris lex et consuetudo et educatio valeat: catulos geminos ejusdem partus edueavisse, qui quatenus a Lyeурgo dissimiliter educati fuerint, eatenus evaserint inter se dissimiles. Quod si educatio in brutis superat paritatem genesis et parentum, multo magis in hominibus superare potest. Jam vero quantum consuetudo et diligentia valeat, longa narratione Plutarchus ostendit, ubi scribit multos natura semper infirmos, diligentia sola

senium implevisse. Mitto quid de Phileta poëta, et Maeenate scripsiterit, ceterisque permultis. Aristoteles profecto scribit, Herodicum quendam literatum virum, sed admodum valetudinarium sola virtus diligentia centum annos implevisse. Qua de re Plato etiam testis est in Republica. Sed quid opus est testibus? Et nos cognovimus similes, et miros medicinae et diligentiae fructus saepius experti sumus, atque ex diversa consuetudine, educatione, disciplina diversitatem plurimam in corporibus moribusque et ingenii proficiisci, et quod Physici omnes comprobant, compertum habemus in plurimis consuetudinem ipsam alteram esse naturam. Consuetudinem vero scimus, non quadam naturali necessitate constare sed vel legibus publicisque moribus, vel exemplo et disciplina privata, vel fortuna et occasione quadam, vel proprio quodam consilio opinioneque provenire, aut etiam ex his omnibus congregari. Sæpe quin etiam consuetudo regionis et temporis et alicujus præstantioris exemplum, musicos facit multos et poëtas, vel oratores, atque pictores, vel etiam venatores potius, quam certa nativitas. Et quando nativitas inchoat, non tamen absolvitur, nisi pro facultate nascentium, et regionis et temporum. Sæpe militaris vel regia domus milites efficit, atque reges potius, quam nativitas. Imitatione bonorum multi quotidie fiunt boni, mali vero imitatione malorum, quo-cunque sidere nati fuerint: sicut ex contagione per unum multi subinde languent, non tam stellis, quam veneno contagionis infecti. Quid plura? quantum possit facultas regionis et hominum institutio, declaratur ex eo, quod nullum sidus piscatores facit et venatores, ubi nulla facultas, nulla consuetudo piscandi est atque venandi: atque vicissim omnes ferme sub quolibet sidere nati piscantur atque venantur, ubi et occasio et usus id et indigentia præstat. Quando et ubi conseruerunt homines animalibus vesci, animalia prorsus innumerabilia quotidie ante institutum a natura tempus interimuntur: contra vero, animalia eadem consepsente, sub quo-cunque sidere nata dicantur. Similia de frugum pomorumque devastatione contingere, quo-cunque tempore co-aluerint, pro consuetudine hominum atque libidine, non pro fatali serie licet argumentari. Observo equidem quotidie terminos aspectusque planetarum, quidve portendant, diligenter exploro. Mitto, quod in die (ut dicitur) infornato prospera multis eveniunt: in die fortunato accident multis adversa: et quolibet momento certantes alii quidem superant, alii superantur. Certe infelices astrologorum dies saepè serenisimi sunt atque placidissimi, felices saepè contra. Ego vero expertus sum tum corporum, tum animalium qualitates potius ad aëris differentias,

quam ad differentes stellarum aspectus aliter atque aliter affici. Tandem compertum habeo, notatos planetarum effectus pro diversitate regionum atque hominum longe differentes evadere. Si pluvia promittatur, alibi quidem pluit multum, alibi parum, alibi nihil ad differentias regionum. Si designentur discordiae vel libidines, alii quidem ad haec vehementius incitantur, alii vero remissius, alii minime: neque tantum id pro corporum naturali varietate, sed etiam pro aëtatum diversitate, immo etiam pro differentia educationis et disciplinae consuetudinisque et occasionis differenter contingere video. Ut denique certus sim, eventus et cælo quotidianos non ita prorsus, sicut cælitus destinati videntur, expleri, sed aliter passim aliterque contingere. Si quid vero ad discrimen ejusmodi momenti est, ex ipso nascendi momento, in quo qualitas e cælo certa nobis dicitur infusa. Assero similiter illam non potuisse ad exactam cæli normam examinassim in nobis exprimi, quippe cum ad confundendam hanc expressionem multa sub cælo tum ab initio, tum quotidie, propriam adhibeant efficaciam vel passionem: quae sane sicut singula naturam habent longe a cælestibus differentem, sic et cuncta congressione progressionemque non omnino cælestibus ordinibus congruentem. Confluent igitur sub cælo multa invicem saepè aliter, quam ordo cælestis conciliaret: quemadmodum et saepè aliter animæ rationales agunt, quam summa Dei ratio dicit. Concurrent et plurima contingenter, velut pulchritudo in homine simul atque eloquentia: nullum enim ordinem duo haec invicem habent, ex quo patet, ex nulla unquam determinata causa confluere simul. Ex hoc tamen concursu persuasio vulgo contingit uberior. Quod quidem pulcher homo sit, ex certa causa fieri potest. Item quod eloquens, ex causa certa, quamvis alia. Quod autem ambo sint simul, ex quorum congressu facilis nascitur persuasio, ex nulla videtur determinata causa fieri, alioquin ordinem haberent invicem necessarium. Nunc vero pulchro accedit fortuito, ut sit eloquens, atque e converso: neque quia pulcher aut albus, ideo necessario eloquens, neque vicissimum. Hunc ergo similesque concursus velut fortuitos in causam determinatam referre non potes. Falsum est igitur omnia ex determinata quadam causa proficiisci. Falsum quoque est, posita alicujus determinata quadam causa, illud mox necessario perfici. Cadit enim ex diversis passim impedimentum ex inferioribus tum inter se sibi repugnantibus, tum adversum cælestia cælestium ordinis resistentibus, duriusque cedentibus, atque confundentibus, tum casu invicem confluentibus. Accedit ad naturalia permutanda, tam animalis motus, quam rationalis naturæ consilium, aut